

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”
(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

**ประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การ
ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง
อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่**

**The Effectiveness of Public Health Policy Implementation Under The
Coronavirus 2019 (COVID-19) Outbreak Situation of San Na Meng Subdistrict
Municipality In San Sai District, Chiang Mai Province**

กิตติธัช แผงตัน Kittituch Phaengton

วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

Lamphun Buddhist College, MCU

บทคัดย่อ

การศึกษาวิจัยเรื่อง ประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี ทั้งการวิจัยเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ เก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างจำนวน 385 คน และผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 10 รูปหรือคน

ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนในตำบลสันนาเม็ง มีการนำหลักธรรมสัมมปปทาน 4 มาประยุกต์ใช้ โดยค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก และด้านภาวนาปธาน อยู่ในลำดับมากที่สุด และระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุข ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง ค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งด้านประสิทธิภาพ อยู่ในลำดับมากที่สุด ในส่วนของการทดสอบสมมติฐานโดยการวิเคราะห์ความแตกต่างตามการจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ สถานภาพ ระดับการศึกษา และอาชีพ พบว่าไม่แตกต่างกันในทุกด้าน และแนวทางการเพิ่มประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุข ตามหลักสัมมปปทาน 4 คือ เทศบาลต้องมีมาตรการในการที่จะให้ประชาชนใช้ชีวิตด้วยความไม่ประมาท สวมใส่หน้ากากอนามัย หมั่นล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ ประชาชนจะต้องยอมรับและปฏิบัติตามนโยบายหรือมาตรการของทางภาครัฐ มีการบังคับใช้กฎระเบียบและมาตรการป้องกันและควบคุมโควิดอย่างเข้มงวด การเฝ้าระวังสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง และควรมีการส่งเสริมให้ประชาชนในพื้นที่ได้ดูแลสุขภาพอนามัยตนเองและครอบครัว

คำสำคัญ : ประสิทธิภาพ, นโยบายด้านสาธารณสุข, สถานการณ์โควิด-19

Abstract

The research study Effectiveness of Public Health Policy Implementation under the Coronavirus 2019 (COVID-19) Outbreak of San Na Meng Municipality, San Sai District, Chiang Mai Province It is an integrated research method. both quantitative and qualitative research Data was collected from a sample of 385 people and 10 key informants or people.

The results showed that People in San Na Meng Subdistrict for Sammappadhāna 4 have been applied. The average was at a high level. and prayer in the order of the most. Level of opinions on the effectiveness of public health policy implementation San Na Meng Municipality The average is included at a high level. which efficiency in the order of the most. Hypothesis testing by analyzing differences classified by personal factors, including gender, age, status, education level and occupation, found that there were no differences in all aspects. Guidelines for enhancing the effectiveness of the implementation of public health policies according to the principle of Sammappadhāna 4, that is, the municipality must have measures for the people to live their lives with carelessness. wear a mask Always wash your hands with alcohol gel. People must accept and comply with government policies or measures. Regulations and measures to prevent and control COVID are strictly enforced. Continuous surveillance of the situation and should encourage people in the area to take care of their own and family hygiene.

Keywords: Effectiveness, Public health policy, COVID-19 situation

บทนำ

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรค COVID-19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)ที่กำลังระบาดหนักอยู่ในขณะนี้ จัดอยู่ในกลุ่มเชื้อไวรัสโคโรนาซึ่งเป็นเชื้อไวรัสที่มีรูปร่างคล้าย

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”

(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

มงกุฏ พบครั้งแรกกลางทศวรรษที่ 1960 แต่ยังไม่ทราบแหล่งที่มาอย่างชัดเจนว่ามาจากที่ใด เป็นไวรัสที่สามารถติดเชื้อได้ทั้งในมนุษย์และสัตว์ ปัจจุบันมีการค้นพบไวรัสสายพันธุ์นี้แล้วทั้งหมด 6 สายพันธุ์ ส่วนสายพันธุ์ที่กำลังแพร่ระบาดหนักทั่วโลกตอนนี้เป็นสายพันธุ์ที่ยังไม่เคยพบมาก่อน คือ สายพันธุ์ที่ 7 จึงถูกเรียกว่าเป็น “ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019” และในภายหลังถูกตั้งชื่ออย่างเป็นทางการว่า โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรค COVID-19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)) เริ่มต้นขึ้น ในเดือนธันวาคม พ.ศ.2562 แรกเริ่มถูกค้นพบจากสัตว์ โดยเป็นสัตว์ทะเลที่มีการติดเชื้อไวรัสแล้วคนที่ อยู่ใกล้ชิดคลุกคลีกับสัตว์เหล่านั้นก็ติดเชื้อไวรัสมาอีกที โดยเริ่มต้นจากเมืองอู่ฮั่น เมืองหลวงของมณฑลหูเป่ย์ ประเทศจีน อันตรายที่ทำให้เสี่ยงถึงชีวิต จะเกิดขึ้นเมื่อระบบภูมิคุ้มกันโรคของเราไม่แข็งแรง หรือเชื้อ ไวรัสเข้าไปทำลายการทำงานของปอด โดยเชื้อไวรัสจะแพร่กระจาย ลุกลามอย่างรวดเร็วและเพิ่มมากขึ้น จนทำให้ปอดเกิดการเสียหายและสูญเสียการทำงานหากไม่ได้รับการรักษาอย่างทันท่วงทีจะทำให้ผู้ป่วยเสียชีวิตได้อย่างรวดเร็ว (สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่หนองคาย, 2563)

คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดเชียงใหม่ ได้เปิดเผยด้วยยอดผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 รายใหม่ในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ประจำวัน พบว่ามีผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 รายใหม่จำนวนทั้งสิ้น 352 ราย ทำให้ขณะนี้จังหวัดเชียงใหม่มีผู้ติดเชื้อสะสมแล้วกว่า 14,181 ราย และในวันนี้มีผู้เสียชีวิตเพิ่ม 1 ราย ทำให้มีผู้ป่วยเสียชีวิตสะสม 50 ราย ขณะที่สถานการณ์ของการรักษาผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ของจังหวัดเชียงใหม่ล่าสุด มีผู้ป่วยที่กำลังรักษาทั้งหมด 3,163 ราย มีผู้ป่วยรักษาใน รพ.สนามจังหวัดเชียงใหม่ทั้งหมด 654 ราย รพ.สนามเฉพาะกิจ 40ราย รักษาตัวในศูนย์พักคอยหรือศูนย์เฝ้าระวังชุมชนระดับอำเภอ (Community Isolation: CI) 1,520 รักษาตัวแบบ Home Isolation (HI) 92 ราย รพ.รัฐ 491ราย รพ.เอกชน 746 ราย และ รพ.ในต่างจังหวัด 70 ราย โดยการระบาดของไวรัสโควิด-19 ในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ ยังคงสืบเนื่องจากการแพร่ระบาดในคลัสเตอร์ตลาดเมืองใหม่ ที่พบผู้ติดเชื้อรายวันมีตัวเลขสูงที่สุด รวมถึงสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเชียงใหม่ มีการตรวจเชิงรุกอย่างต่อเนื่อง ทำให้เจอผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้น เพื่อนำตัวมารักษาและจำกัดวงการระบาด เพื่อเตรียมการเปิดเมืองท่องเที่ยวของจังหวัดเชียงใหม่ หรือชาวม้งเชียงใหม่ ในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2564 (กองบรรณาธิการกรุงเทพธุรกิจ, 2564)

สถานการณ์การระบาดของโรคโคโรนาไวรัส 2019 (COVID-19) ในพื้นที่ของจังหวัดเชียงใหม่ และรวมถึงการแพร่ระบาดของเชื้อโรคโคโรนาไวรัส 2019 (COVID-19)ในพื้นที่เขตรับผิดชอบของ

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”

(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

เทศบาลตำบลสันนาเม็งนั้น เทศบาลตำบลจึงมีคำสั่งเทศบาลตำบลสันนาเม็งที่ 602/2563 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) โดยเทศบาลตำบลสันนาเม็งได้ดำเนินการพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และได้ดำเนินการล้างทำความสะอาดตลาดแม่กวังและตลาดสันติสุข เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของการระบาดจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในพื้นที่ตำบลสันนาเม็ง เทศบาลตำบลสันนาเม็งได้ดำเนินการแจกจ่ายหน้ากากอนามัย ซึ่งได้ดำเนินการแจกจ่ายจนครบทุกหมู่บ้าน เพื่อลดปัญหาการขาดแคลนหน้ากากอนามัยและประชาชนได้สวมใส่เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของโรค โควิด-19 ที่กำลังระบาดกันแพร่หลาย รวมไปถึงเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563 เทศบาลตำบลสันนาเม็งได้ดำเนินการพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และได้ดำเนินการล้างทำความสะอาดตลาดแม่กวังและตลาดสันติสุขเพื่อป้องกันการแพร่กระจายของโรคระบาดจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในพื้นที่ตำบลสันนาเม็ง ซึ่งปัจจุบันสถานการณ์การควบคุมและป้องกันอาจยังไม่ทั่วถึงเนื่องด้วยหลายสาเหตุ ทั้งงบประมาณของเทศบาลตำบลสันนาเม็งเอง เจ้าหน้าที่ที่ยังขาดความเชี่ยวชาญในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดโรคไวรัสโคโรนา 2019 เนื่องจากเป็นโรคอุบัติใหม่ และนโยบายบางอย่างก็ยังไม่ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน

ดังนั้นผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาเรื่อง “ประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่” เพื่อศึกษาแนวทางในการพัฒนาการดำเนินการตามนโยบายที่มีประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น และการนำหลักธรรมทางพระพุทธศาสนามาส่งเสริมเป็นแนวทางการพัฒนาการดำเนินงานให้มีคุณภาพมากยิ่งขึ้น

วัตถุประสงค์

1. ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่อยู่ในระดับใด
2. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของ

เทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล แตกต่าง
กันหรือไม่ อย่างไร

3. แนวทางการเพิ่มประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้
สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอ
สันทราย จังหวัดเชียงใหม่ตามหลักพุทธธรรมสัมมปปทาน 4 ควรเป็นอย่างไร

วิธีดำเนินการวิจัย

การศึกษาวิจัยเรื่อง ประสิทธิภาพของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้การ
ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัด
เชียงใหม่ ผู้วิจัยได้ใช้การวิจัยแบบผสมวิธี (Mixed Methods Research) โดยใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิง
ปริมาณ (Quantitative Research) โดยการเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยวิธีการแจกแบบสอบถามกับกลุ่ม
ประชากรที่ได้กำหนดไว้ และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยการเก็บรวบรวม
ข้อมูลด้วยวิธีการสัมภาษณ์

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง และผู้ให้ข้อมูลสำคัญ

1. ประชากรที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้เป็นประชาชนผู้มีสิทธิ์เลือกตั้งในเขตเทศบาล
ตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ ประชากรทั้งสิ้น จำนวน 9,690 คน
2. กลุ่มตัวอย่างได้แก่ ประชาชนในเขตตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัด
เชียงใหม่ จำนวน 385 คน โดยการนำไปกำหนดหาขนาดกลุ่มตัวอย่าง โดยใช้สูตรคำนวณขนาดกลุ่ม
ตัวอย่างของทาโร่ ยามาเน่
3. ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 10 รูปหรือคน ซึ่งเป็นนักวิชาการด้านศาสนา
นักวิชาการด้านรัฐประศาสนศาสตร์ ผู้บริหารเทศบาลตำบลสันนาเม็ง เจ้าหน้าที่โรงพยาบาลส่งเสริม
สุขภาพตำบลสันนาเม็ง และผู้นำชุมชน

เครื่องมือการวิจัย

1. เชิงปริมาณ เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้เป็นแบบสอบถาม
2. เชิงคุณภาพ เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้เป็นแบบสัมภาษณ์

การวิเคราะห์ข้อมูล

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”
(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

ข้อมูลเกี่ยวกับสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถามประกอบด้วย เพศ อายุ วุฒิ การศึกษา สถานภาพ และอาชีพวิเคราะห์โดยใช้ค่าความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขฯ วิเคราะห์โดยใช้ค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) การเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขฯ จำแนกตาม เพศ อายุ สถานภาพ ระดับการศึกษา และอาชีพ โดยวิเคราะห์โดยการทดสอบค่าที (t-test) และค่าเอฟ (F-test) ด้วยการวิเคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว (ONE-WAY ANOVA) เมื่อพบว่ามีความแตกต่างจึงทดสอบความแตกต่างรายคู่โดยวิธีการหาผลต่างนัยสำคัญน้อยที่สุด (Least Significant Difference : LSD.) และการวิเคราะห์ข้อมูลจากการสัมภาษณ์ใช้วิธีการวิเคราะห์เชิงเนื้อหา (Content Analysis Technique) พร้อมทั้งนำเสนอโดยวิธีการพรรณนาอ้างอิงคำพูดบุคคล

ผลการวิจัย

การศึกษาวิจัยเรื่อง ประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ มีวัตถุประสงค์ในการวิจัย คือ 1) เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 2) เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และ 3) เพื่อนำเสนอแนวทางการเพิ่มประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ โดยประยุกต์ใช้หลักธรรมสัมมปปทาน 4 ผลการวิจัยสรุปตามวัตถุประสงค์ได้ดังนี้

วัตถุประสงค์ข้อที่ 1

จากการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง โดยค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.74$, S.D. = 0.290) เมื่อจำแนกเป็นรายด้านพบว่า ด้านประสิทธิภาพ อยู่ในลำดับมากที่สุด ($\bar{X} = 3.81$, S.D. = 0.504) รองลงมาคือด้าน

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”

(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

การพัฒนา ($\bar{X} = 3.76$, S.D. = 0.502), ด้านการปรับเปลี่ยน ($\bar{X} = 3.75$, S.D. = 0.576) และด้านความพึงพอใจ ($\bar{X} = 3.71$, S.D. = 0.490) ส่วนด้านการผลิต อยู่ในลำดับน้อยที่สุด ($\bar{X} = 3.69$, S.D. = 0.615)

ตอบวัตถุประสงค์ข้อที่ 2

จากการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง การทดสอบสมมติฐานโดยการวิเคราะห์ความแตกต่างตามการจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ สถานภาพ ระดับการศึกษา และอาชีพ พบว่า ไม่แตกต่างกันในทุกด้าน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย

ตอบวัตถุประสงค์ข้อที่ 3

จากการวิจัยเชิงคุณภาพ เกี่ยวกับแนวทางการเพิ่มประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ โดยประยุกต์ใช้หลักธรรมสัมมปปทาน ๔ จากการสัมภาษณ์ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ สรุปได้ดังนี้

1) ด้านสังวรปธาน (เพียรระวังป้องกันตนเอง) เทศบาลจะต้องมีมาตรการในการที่จะให้ประชาชนใช้ชีวิตด้วยความไม่ประมาท รักษาระยะห่างทางสังคม สวมใส่หน้ากากอนามัย หมั่นล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ หลีกเลี่ยงการอยู่ในพื้นที่แออัด ให้ความสำคัญกับมาตรการต่างๆ เข้ารับการฉีดวัคซีน ณ สถานที่ที่ทางเทศบาลได้จัดไว้ และจะต้องมีความไม่ประมาทในการดำเนินชีวิต ให้ความสำคัญกับการป้องกันตนเองให้ดีที่สุด

2) ด้านปหานปธาน (การเสียสละความสุข ความสะดวกสบายส่วนตัว) ประชาชนจะต้องยอมรับและปฏิบัติตามนโยบายหรือมาตรการต่างๆ ของทางภาครัฐที่ประกาศออกมาบังคับใช้ เพื่อป้องกันและควบคุมการระบาดของโรคโควิด-19 ยอมเสียสละความสะดวกสบายในการใช้ชีวิตเหมือนเช่นที่ผ่านมาเพื่อให้สถานการณ์คลี่คลายลง รวมถึงบุคลากรด้านสาธารณสุขซึ่งได้มีการปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มความสามารถ ก็จะต้องเสียสละความสุข ความสะดวกสบาย และภาระหน้าที่บางประการเพื่อบริหารจัดการสถานการณ์โควิดให้เป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น

3) ด้านภาวนาปธาน (การปฏิบัติตามนโยบายและมาตรการอย่างเคร่งครัด) เทศบาลควรมีการบังคับใช้กฎระเบียบและมาตรการป้องกันและควบคุมโควิดอย่างเข้มงวด การประชาสัมพันธ์ให้

ความรู้เกี่ยวกับอันตรายและความรุนแรงของโรคโควิด-19 การรณรงค์ให้ประชาชนในพื้นที่ยังคงปฏิบัติตามมาตรการต่างๆ อย่างเข้มงวด ให้มีการดำเนินชีวิตด้วยความไม่ประมาท และการเฝ้าระวังสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง รวมถึงการปฏิบัติตามมาตรการทางสังคมด้วย

4) อนุรักษ์นาปธาน (การเสริมสร้างสุขลักษณะนิสัยที่ดี) ควรมีการส่งเสริมให้ประชาชนในพื้นที่ได้ดูแลสุขภาพอนามัยตนเองและครอบครัว ให้มีความสำคัญกับการปฏิบัติตามมาตรการด้านสุขอนามัย การรณรงค์สร้างความตระหนักรู้ในเรื่องของการให้ความสำคัญกับการดูแลสุขภาพอนามัยส่วนบุคคล

อภิปรายผลการวิจัย

การวิจัยเรื่อง ประสิทธิภาพของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ มีประเด็นที่น่าสนใจ ดังนี้

1) จากการวิจัยพบว่า ประชาชนในตำบลสันนาเม็ง ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง โดยค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.74$) แสดงให้เห็นว่า เทศบาลตำบลสันนาเม็งได้มีการปฏิบัติงานตามกรอบภารกิจและตามนโยบายด้านสาธารณสุขในการควบคุมและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เป็นอย่างดี มีมาตรการต่างๆ ออกมาเพื่อให้ประชาชนได้ปฏิบัติตาม มีการนำเอานโยบายของกระทรวงสาธารณสุข สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเชียงใหม่ และสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสันทราย มาเป็นเครื่องมือสำคัญในการปฏิบัติงาน ร่วมกับโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบลสันนาเม็ง อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตำบลสันนาเม็ง และเจ้าหน้าที่สาธารณสุขที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นการสนองตอบนโยบายด้านสาธารณสุขและการดำเนินงานด้านสาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล ก่อเกิดเป็นผลสำเร็จในการป้องกันและควบคุมโรคได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นอกจากนั้น ด้านการผลิต r_{ijk} ค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.69$) ค่าเฉลี่ยสูงสุด ($\bar{X} = 3.82$) ในข้อที่ว่าเทศบาลมีเครื่องมือ และอุปกรณ์เทคโนโลยีที่มีความทันสมัยในการลงทะเบียนฉีดวัคซีนป้องกันเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งแสดงให้เห็นว่า เทศบาลตำบลสันนาเม็งมีการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขในการป้องกันและควบคุมโรคโควิด-19 เป็นอย่างดี มีการให้บริการลงทะเบียนฉีดวัคซีนที่ทันสมัย มีระบบเทคโนโลยีที่ประชาชนสามารถเข้าถึงได้อย่างง่ายดาย อีกทั้ง

ประชาชนส่วนใหญ่ยังให้ความมั่นใจในเรื่องของระบบการลงทะเบียนที่ไม่ยุ่งยากซับซ้อนและสามารถเข้ารับบริการได้ตามที่จองไว้ ซึ่งระบบการลงทะเบียนที่ได้นั้นจะช่วยให้ประชาชนสามารถตัดสินใจได้ว่า จะเลือกวันเวลาใดในการเข้ารับการฉีดวัคซีน ทั้งนี้เพื่อที่จะมีเวลาในการเตรียมตัว เตรียมความพร้อมของร่างกายให้แข็งแรง และเมื่อมาถึงยังสถานที่รับบริการก็สามารถที่จะเข้ารับบริการโดยที่ไม่ต้องรอคิวนานจนเกินไป สอดคล้องกับงานวิจัยของ ไมลา อิสสระสงคราม ซึ่งได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “ความสัมพันธ์ระหว่างแรงจูงใจในการป้องกันโรคโควิด-19 กับการเข้ารับบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ของผู้สูงอายุ” ผลการวิจัยสำคัญพบว่า ความคาดหวังในประสิทธิผลวัคซีนโควิด-19 เมื่อรวมเห็นด้วยอย่างยิ่งกับเห็นด้วย พบว่า กลุ่มตัวอย่างมีความคาดหวังในประสิทธิผลวัคซีนโควิด-19 มากที่สุด คือ การฉีดวัคซีนสามารถลดการป่วยรุนแรงและเสียชีวิต ร้อยละ 97.9 รองลงมาคือ วัคซีนโควิด-19 ควรได้รับครบตามจำนวน 2 เข็ม จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการป้องกันโรคโควิด-19 ได้ร้อยละ ๘6.๗ และหลังฉีดวัคซีนยังจำเป็นต้องรักษามาตรการในการป้องกันเชื้อ ร้อยละ 75.4 ส่วนความคาดหวังในประสิทธิผลวัคซีนโควิด-19 น้อยที่สุด คือ การรับบริการฉีดวัคซีนสามารถฉีดได้ทั้งผู้ที่มีสุขภาพดีและผู้มีโรคประจำตัว ร้อยละ 46.9 (ไมลา อิสสระสงคราม, 256๔ : 61 – 62)

ด้านประสิทธิภาพ พบว่า ค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.81$) ค่าเฉลี่ยสูงสุด ($\bar{X} = 3.88$) ในข้อที่ว่า เทศบาลมีสถานที่สำหรับกักตัวและรักษาผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทั้งนี้เพราะเทศบาลถือได้ว่าเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะต้องให้บริการทั้งสถานที่ บุคลากร สิ่งอำนวยความสะดวก ให้กับประชาชนในพื้นที่ การที่เทศบาลใช้พื้นที่เป็นสถานที่กักตัวและรักษาผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19 นั้นถือว่ามีความเหมาะสมแล้ว ทั้งนี้ การใช้สถานที่ได้มีการคำนึงถึงสุขอนามัยและความปลอดภัยของเจ้าหน้าที่ด้วย มีการแยกสถานที่ต่างๆ อย่างชัดเจน ทั้งในส่วนของห้องสุขา ห้องอาหาร สถานที่พักผ่อน มีการจัดแบ่งอย่างเป็นสัดส่วน ซึ่งเทศบาลตำบลสันนาเม็งได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของการป้องกันและควบคุมโรคโควิด-19 ไม่ให้เกิดการแพร่ระบาดในพื้นที่ของเทศบาล เพราะเป็นสถานที่ทำงานและปัญหาการเหตุการณ์ต่างๆ เจ้าหน้าที่ ผู้บริหาร จึงจำเป็นที่จะต้องมีการจัดการในการป้องกันตนเองด้วยเพื่อไม่ให้เกิดการติดเชื้อ และในด้านความพึงพอใจ พบว่า ค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.71$) ค่าเฉลี่ยสูงสุด ($\bar{X} = 3.77$) ในข้อที่ว่าเทศบาลมีการสื่อสารที่ดี และอธิบายข้อสงสัยในการติดต่อหน่วยงานอย่างชัดเจน แสดงให้เห็นว่า การให้บริการต่างๆ ของเทศบาลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประชาชนสามารถที่จะเข้าถึงข้อมูลข่าวสาร การรับบริการ และข้อมูลอันเป็นประโยชน์อื่นๆ จากทางเทศบาลได้อย่างสะดวกและง่ายดาย ทั้งนี้ การสร้างความเข้าใจตรงกันจะ

เป็นส่วนสำคัญที่ทำให้การรับรู้เกี่ยวกับโรคโควิด-19 เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ซึ่งจะส่งผลดีในส่วนของ การรับรู้ข้อมูลของโรค ความรุนแรง กลุ่มเสี่ยง กลุ่มที่ต้องเข้ารับการฉีดวัคซีน การปฏิบัติตนเมื่ออยู่ใน กลุ่มเสี่ยง หรือกลายเป็นผู้ได้รับเชื้อ รวมทั้งการอยู่อาศัยร่วมกับผู้ติดเชื้อในที่พัก อาคารบ้านเรือน อัน จะเป็นส่วนที่ทำให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจที่ดีและเป็นไปในทิศทางเดียวกัน สอดคล้องกับ งานวิจัยของ กาญจนา คำจตุ ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิผลของนโยบายและ การดำเนินงานข้อมูลข่าวสารเพื่อสร้างการรับรู้สู่ชุมชนของจังหวัดตรัง” ผลการวิจัยสำคัญพบว่า ปัจจัย ที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิผลการดำเนินงานข้อมูลข่าวสาร อยู่ในระดับมาก ดังนี้ ด้านผู้รับสาร ด้านข้อมูล ข่าวสาร ด้านผู้ส่งสาร และด้านช่องทางส่งสาร ตามลำดับ โดยรัฐจะต้องนึกถึงประชาชนผู้รับสารเป็น สำคัญ และสารต้องชัดเจน เข้าใจง่าย ทันต่อสถานการณ์ (กาญจนา คำจตุ, 256๔ : 11๘)

ในส่วนของด้านการปรับเปลี่ยน พบว่า ค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.75$) ค่าเฉลี่ย สูงสุด ($\bar{X} = 3.83$) ในข้อที่ว่า เทศบาลมีการประชาสัมพันธ์ในการปฏิบัติตัวเมื่อติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างทั่วถึงและเหมาะสม และในด้านการพัฒนา พบว่า ค่าเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.76$) มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ($\bar{X} = 3.80$) ในข้อที่ว่าเทศบาลมีการลงพื้นที่ให้ความรู้ในการป้องกันตนเองจา การการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และเทศบาลมีการลงพื้นที่ทำความเข้าใจในการฉีด วัคซีนป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 สะท้อนให้เห็นว่า เทศบาลได้มีการเตรียม ความพร้อมในการปรับเปลี่ยนทิศทางและวิธีการทำงานเพื่อป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของ โรคโควิด-19 ในเชิงรุกมากยิ่งขึ้น โดยได้มีการประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารต่างๆ อย่างทั่วถึง ให้ความรู้ เกี่ยวกับการป้องกัน การปฏิบัติตน และการดูแลรักษา สำหรับผู้ที่เป็นกลุ่มเสี่ยงและผู้ติดเชื้อ โดย เทศบาลได้มีการประชาสัมพันธ์อย่างสม่ำเสมอเพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชนเพื่อที่จะ เป็นปราการด่านแรกในการป้องกันโรคโควิด ซึ่งการดูแลตนเองในเรื่องของสุขอนามัยที่ดีนั้นจะทำให้ ประชาชนเกิดการตระหนักรู้และเกิดการป้องกันตนเองมากยิ่งขึ้น สอดคล้องกับงานวิจัยของ เกศรา แสนศิริทวิสุข วนิดา ดิษวิเศษ และ ละมัย ร่มเย็น ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “แนวทางการบริหารจัดการ เพื่อควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในชุมชนเมือง เปรียบเทียบกับ ชุมชนชนบท เขตสุขภาพที่ 10” ผลการวิจัยสำคัญพบว่า การบริหารจัดการในชุมชนเมืองมีรูปแบบที่ เป็นทางการ มีการประสานงานหลายภาคส่วน การเข้าถึงกลุ่มเสี่ยงเป็นไปได้ยากกว่าในชุมชนชนบท ความพร้อมด้านกำลังคน วัสดุอุปกรณ์และระบบการตอบโต้ภาวะฉุกเฉินในเขตชุมชนเมืองมีความ พร้อมมากกว่าในชุมชนชนบท และมีแนวทางการปฏิบัติงานที่ชัดเจน มีการพัฒนาศูนย์ปฏิบัติการ

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”

(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

ภาวะฉุกเฉินในระดับอำเภอให้มีความพร้อมตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด มีการพัฒนาข้อมูลข่าวสารให้สามารถนำไปใช้ในการวางแผน บริหารทรัพยากรอย่างเพียงพอ และการขับเคลื่อนการดำเนินงานป้องกันควบคุมโรคเชิงรุก การสื่อสาร ความเสี่ยง และการสร้างความร่วมมือจากภาคีเครือข่ายทุกภาคส่วนเพื่อให้การควบคุมโรคเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดต่อไป (เกศรา แสนศิริทวีสุข วนิดา ดิษวิเศษ และ ละมัย ร่มเย็น, 2564 : 1)

2) การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ สถานภาพ ระดับการศึกษา และอาชีพ พบว่ามีระดับความคิดเห็นไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานที่ตั้งไว้ ทั้งนี้เป็นเพราะ ประชาชนในตำบลสันนาเม็ง ต่างก็ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เช่นเดียวกันทั้งหมด ซึ่งเทศบาลตำบลสันนาเม็งก็ได้มีการออกมาตรการที่หลากหลาย เพื่อรับมือกับสถานการณ์ดังกล่าวด้วยความฉับไว ไม่ว่าจะเป็นมาตรการสาธารณสุข การคุมครองทางสังคม หรือนโยบายการคลังมาตรการทางสาธารณสุขที่เข้มงวดและเร่งด่วนนี้สามารถควบคุมจำนวนผู้ติดเชื้อโควิด-19 ให้มีจำนวนน้อยเป็นผลสำเร็จ แต่ถึงกระนั้น ผลกระทบทางสังคมและเศรษฐกิจก็เป็นส่วนสำคัญที่ทำให้วิถีการดำรงชีวิตของประชาชนเปลี่ยนแปลงไป ประชาชนเริ่มมีความตระหนักรู้ในเรื่องของการดูแล ป้องกันตนเองเพิ่มมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นในเรื่องของการสวมใส่หน้ากากอนามัย การล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ การเว้นระยะห่างทางสังคม การเข้าร่วมกิจกรรมที่มีผู้คนจำนวนมาก การจำกัดระยะเวลาการจัดกิจกรรมต่างๆ เป็นต้น นอกจากนี้ การได้รับการบริการจากภาครัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในเรื่องของการดูแล ป้องกัน และรักษาโรคโควิด-19 การฉีดวัคซีน การใช้สถานที่ของเทศบาลเป็นแหล่งพักพิงของผู้ติดเชื้อ ถือได้ว่าประชาชนทุกคนในเขตพื้นที่เทศบาลตำบลสันนาเม็งได้รับประโยชน์ร่วมกันทั้งหมด เพราะสถานการณ์เช่นนี้ย่อมที่จะไม่มีการจำกัดเฉพาะบุคคลใดบุคคลหนึ่ง หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งเท่านั้น และไม่ว่าจะเป็นผู้ชาย ผู้หญิง คนวัยเด็ก วัยหนุ่มสาว วัยแรงงาน หรือผู้สูงอายุ หรือแม้แต่ประกอบอาชีพใดๆ ก็ต่างได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ทั้งสิ้น ดังนั้น จึงเป็นผลให้การเปรียบเทียบความคิดเห็นนี้ปฏิเสธสมมติฐานที่ตั้งไว้

การอภิปรายผลการวิจัยดังกล่าวข้างต้นพบว่าสอดคล้องกับงานวิจัยของ **สุริยะ หาญพิชัย และ ทักษิณ จุลสวัสดิ์** ซึ่งได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “ผลกระทบของประชาชนในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 สู่การปรับตัวสู่ชุมชนวิถีใหม่ในพื้นที่จังหวัดลพบุรี” ผลการวิจัยพบว่า ผลกระทบของ

สถานการณ์แพร่ระบาดของโรค 25 ตุลาคม 2564 ต่อประชาชนในจังหวัด ลพบุรี พบว่า ประชาชนมีรายได้ลดน้อยลง ผู้ปกครองมีค่าใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้น มีผลกระทบต่อความรู้สึกและสุขภาพจิตเนื่องจากความวิตกกังวล มีการรวมกลุ่มกันน้อยลง ประชาชนให้ความสนใจข่าวสารและเกิดการเรียนรู้ในการใช้เทคโนโลยีการ สื่อสารมากขึ้น และส่วนใหญ่ปรับการเรียนการสอนเป็นการเรียนการสอนผ่านระบบออนไลน์ (สุริยะ หาญพิชัย และ พัทธวงษ์ จุลสวัสดิ์, 2564 : 126) และยังสอดคล้องกับ **ฉิสสระ หิรัญคำ** ซึ่งได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “ประสิทธิผลการจัดการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค โควิด-19 ของเทศบาลเมืองหัวหิน อำเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์” ผลการวิจัยพบว่า ประสิทธิผลการจัดการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของเทศบาลเมืองหัวหิน อำเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์อยู่ในระดับมาก และกลุ่มตัวอย่างที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อประสิทธิผลการปฏิบัติงาน ประสิทธิผลการจัดการป้องกันการแพร่ระบาดของเทศบาลเมืองหัวหินไม่แตกต่างกัน (ฉิสสระ หิรัญคำ, 2563 : 1) นอกจากนั้นยังสอดคล้องกับ **สรัญญา ชื้อสัตย์** ซึ่งได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความคิดเห็นและความพึงพอใจต่อการทำงานจากบ้าน ของพนักงานในบริษัทไทยในช่วงการระบาดของไวรัสโควิด-19” ผลการวิเคราะห์ พบว่า พนักงานที่มีเพศแตกต่างกันจะมีความพึงพอใจต่องาน ความสมดุลระหว่างงานและชีวิตส่วนตัว ความอยู่ดีมีสุข ความสอดคล้องระหว่างบุคคลกับงาน ที่ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งไม่สอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้ (สรัญญา ชื้อสัตย์, 2564 : 47) และ **อัญชลี กตัญญู และ พงศกร เขมวัฒน์เดชา** ซึ่งได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “ศักยภาพการปรับตัวเพื่อรองรับสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ในกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตเครื่องจักรกลในประเทศไทย” ผลการวิจัยพบว่า การเปรียบเทียบความแตกต่าง จำแนกตามสถานภาพส่วนบุคคล พบว่า เพศ และระดับการศึกษา ไม่มีความแตกต่าง ส่วนอายุ รายได้เฉลี่ย และประสบการณ์ มีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (อัญชลี กตัญญู และ พงศกร เขมวัฒน์เดชา, 2564 : 35)

3) การวิจัยเชิงคุณภาพ ยังค้นพบข้อสำคัญประการหนึ่งคือ เทศบาลตำบลสนนนาเมือง มีการปรับเปลี่ยนนโยบายการบริหารจัดการสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ตามสถานการณ์ที่เกิดขึ้น หากเป็นสถานการณ์ที่มีการระบาดเป็นวงกว้าง จะมีการบังคับใช้มาตรการต่างๆ อย่างเข้มงวด แต่หากสถานการณ์ผ่อนคลายหรือคลี่คลายลง ก็จะมีการผ่อนปรนมาตรการต่างๆ ทั้งนี้ เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อการดำเนินชีวิตของประชาชนในพื้นที่ และยังมีการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรในด้านสาธารณสุขและการควบคุมโรคระบาด โดยการให้ความรู้แก่บุคลากร การอบรมเชิงปฏิบัติการเกี่ยวกับ

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”

(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

การป้องกันและควบคุมโรคโควิด-19 ทำให้บุคลากรสามารถที่จะปฏิบัติงานได้อย่างเต็มความสามารถ รวมทั้งยังมีการประชาสัมพันธ์ให้ความรู้แก่ประชาชนในเรื่องของการอยู่ร่วมกับผู้ติดเชื้อโควิด การกักตัวร่วมกับผู้ติดเชื้อ และการรับวัคซีน สอดคล้องกับงานวิจัยของ ศิริกัญญา ศิริเลิศ, สติพร เชาวนชัย และ วิทยา จันทร์ศิลา ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “แนวทางการปฏิบัติสำหรับสถานศึกษาในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของโรงเรียนบนพื้นที่สูงในถิ่นทุรกันดาร สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากาญจนบุรี เขต 1” ผลการวิจัยพบว่า แนวทางการปฏิบัติสำหรับสถานศึกษาในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของโรงเรียนบนพื้นที่สูงในถิ่นทุรกันดาร สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากาญจนบุรี เขต 1 ได้แก่ 1. ผู้บริหารสถานศึกษาควรมีการประชุมชี้แจงกับคณะครู คณะกรรมการสถานศึกษา เพื่อกำหนดมาตรการการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของโรงเรียน 2. ผู้บริหารสถานศึกษาควรกำหนดให้สวมใส่หน้ากากอนามัยตลอดเวลาในขณะที่มาติดต่อราชการ โดยยึดถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 3. สถานศึกษาควรประชาสัมพันธ์การสวมหน้ากากอนามัยผ่านทางระบบเครือข่ายออนไลน์เพื่อแจ้งให้นักเรียน ครู และผู้มาติดต่อทุกคนต้องสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา (ศิริกัญญา ศิริเลิศ, สติพร เชาวนชัย และ วิทยา จันทร์ศิลา, 2565 : 229)

องค์ความรู้ใหม่

จากการศึกษาวิจัยเรื่อง “ประสิทธิผลของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่” สามารถสังเคราะห์เป็นองค์ความรู้ได้ดังนี้



จากแผนภาพการสังเคราะห์องค์ความรู้ที่ได้รับจากการวิจัย สามารถสรุปหลัก 2ป 2ส ได้ดังนี้

ป 1 ป้องกัน

- ใช้ชีวิตด้วยความไม่ประมาท
- รักษาระยะห่างทางสังคม

สวมใส่หน้ากากอนามัย

- หมั่นล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์
- หลีกเลี่ยงการอยู่ในพื้นที่แออัด

ป 2 ปฏิบัติ

- ปฏิบัติตามกฎระเบียบและมาตรการป้องกันและควบคุมโรคอย่างเข้มงวด
- การปฏิบัติตามมาตรการทางสังคม

ส 1 เสียสละ

- ยอมรับและปฏิบัติตามนโยบายและมาตรการควบคุมโรค
- เสียสละความสะดวกสบายในการใช้ชีวิตเหมือนเช่นที่ผ่านมา

ส 2 สุขลักษณะ

- ส่งเสริมให้ประชาชนในพื้นที่ได้ดูแลสุขอนามัยตนเองและครอบครัว

- ให้ความสำคัญกับการปฏิบัติตนตามมาตรการด้านสุขอนามัย

สรุป และข้อเสนอแนะ

การศึกษาวิจัยเรื่อง ประสิทธิภาพของการดำเนินการตามนโยบายด้านสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ ผู้วิจัยมีข้อสรุปและข้อเสนอแนะทางการวิจัย ดังนี้

1) ข้อสรุป

การบริหารจัดการสถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของเทศบาลตำบลสันนาเม็ง มีความพร้อมทั้งในเรื่องของบุคลากร การประสานงาน และการมีเครือข่ายด้านสาธารณสุขในการทำงานร่วมกันเพื่อป้องกัน เฝ้าระวัง ควบคุม และบริหารจัดการสถานการณ์ มีการใช้ทรัพยากรต่างๆ ในการบริหารจัดการสถานการณ์โควิด-19 อย่างคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพ เจ้าหน้าที่มีการปฏิบัติตามนโยบายของผู้บริหารท้องถิ่นและกระทรวงสาธารณสุขเป็นอย่างดี มีการประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารต่างๆ เกี่ยวกับโรคโควิด-19 ให้ประชาชนได้รับทราบอย่างต่อเนื่อง มีรถรับส่งผู้ป่วยคอยให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง มีการอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในเรื่องของการฉีดวัคซีน การจัดหาพื้นที่เพื่อใช้เป็นสถานที่กักตัวของผู้ติดเชื้อและกลุ่มเสี่ยง การจัดหาอุปกรณ์ป้องกันโรค การให้ข้อมูลความรู้ที่ถูกต้องแก่ประชาชนในเรื่องของการฉีดวัคซีน ผลกระทบข้างเคียง และวิธีปฏิบัติตนก่อนและหลังการเข้ารับการฉีดวัคซีน มีการปรับเปลี่ยนนโยบายการบริหารจัดการตามสถานการณ์ที่เกิดขึ้น หากสถานการณ์ที่มีการระบาดเป็นวงกว้าง จะมีการบังคับใช้มาตรการต่างๆ อย่างเข้มงวด แต่หากสถานการณ์ผ่อนคลาย จะมีการผ่อนปรนมาตรการต่างๆ มีการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรในด้านสาธารณสุขและการควบคุมโรคระบาด มีการประชาสัมพันธ์ให้ความรู้แก่ประชาชนในเรื่องของการอยู่ร่วมกับผู้ติดเชื้อโควิด การกักตัวร่วมกับผู้ติดเชื้อ และการรับวัคซีน

ในส่วนของการเพิ่มประสิทธิภาพของการดำเนินการตามนโยบายสาธารณสุขภายใต้สถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ตามหลักสัมมัตถาน 4 นั้นควรมีมาตรการในการที่จะให้ประชาชนใช้ชีวิตด้วยความไม่ประมาท รักษาระยะห่างทางสังคม สวมใส่หน้ากากอนามัย หมั่นล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ หลีกเลี่ยงการอยู่ในพื้นที่แออัด ให้ความสำคัญกับ

มาตรการต่างๆ เข้ารับการฉีดวัคซีน และให้ความสำคัญกับการป้องกันตนเองให้ดีที่สุด การยอมรับและปฏิบัติตามนโยบายหรือมาตรการต่างๆ ของทางภาครัฐที่ ยอมเสียสละความสะดวกสบายในการใช้ชีวิตเหมือนเช่นที่ผ่านมา มีการบังคับใช้กฎระเบียบและมาตรการป้องกันและควบคุมโควิดอย่างเข้มงวด การประชาสัมพันธ์ให้ความรู้เกี่ยวกับอันตรายและความรุนแรงของโรคโควิด-19 การรณรงค์ให้ประชาชนในพื้นที่ยังคงปฏิบัติตามมาตรการต่างๆ อย่างเข้มงวด มีการส่งเสริมให้ประชาชนในพื้นที่ได้ดูแลสุขภาพอนามัยตนเองและครอบครัว ให้ความสำคัญกับการปฏิบัติตามมาตรการด้านสุขอนามัย และการรณรงค์สร้างความตระหนักรู้ในเรื่องของการให้ความสำคัญกับการดูแลสุขภาพส่วนบุคคล

2) ข้อเสนอแนะ

เทศบาลควรมีการรณรงค์ให้ประชาชนได้เข้ารับการฉีดวัคซีนเข็มกระตุ้นให้มากยิ่งขึ้น รวมทั้งการส่งเสริมให้ประชาชนสามารถเข้าถึงวัคซีนได้ทุกช่วงวัย พร้อมทั้งบริการฉีดวัคซีนถึงบ้านให้กับผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง ที่ไม่สามารถออกมาใช้บริการยังสถานที่จัดไว้ได้ ทั้งยังควรมีหน่วยที่ให้บริการด้านข้อมูลข่าวสาร สารสนเทศเกี่ยวกับโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ให้มีความถูกต้อง ทันสมัย และเป็นประโยชน์แก่ทุกฝ่าย รวมถึงมีมาตรการในการให้ข้อมูลข่าวสารเชิงรุกให้มากยิ่งขึ้น และควรมีกลไกในการให้บริการแก่ประชาชนในเรื่องของการดูแล ป้องกัน และรักษาโรคโควิด-19 ให้มีความรวดเร็ว และไม่ปล่อยให้เป็นการระงับของประชาชนเพียงอย่างเดียว ควรที่จะเพิ่มช่องทางในการติดต่อสื่อสาร การให้บริการ และการดูแลที่เชื่อมโยงกับสถานพยาบาลของรัฐอย่างครอบคลุม รวมถึงมีมาตรการในการส่งเสริมให้ประชาชนได้รู้ถึงวิธีการดูแลและป้องกันตนเองจากโรคโควิด-19 โดยการล้างมือก่อนรับประทานอาหารทุกครั้ง มีความรู้ความเข้าใจในวิธีการใช้อุปกรณ์ต่างๆ อาทิ เช่น เจลแอลกอฮอล์ อ่างล้างมือ ปรอทวดอุณภูมิ หน้ากากอนามัย เป็นต้น โดยเฉพาะกลุ่มเสี่ยงหรือผู้ติดเชื้อที่มีความเสี่ยงในการป้องกันตนเอง การป้องกันผู้อื่น ซึ่งหากพบว่าตนเองเป็นกลุ่มเสี่ยงหรือเป็นผู้ติดเชื้อ ก็ไม่ควรที่จะออกจากที่พักอาศัย ไม่ไปเข้าร่วมกิจกรรมทางสังคม และดูแลสุขภาพตนเองตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด และเทศบาลควรมีแนวทางในการสร้างความชัดเจนเกี่ยวกับขั้นตอนและแนวทางการให้บริการของเทศบาลเมื่อเป็นกลุ่มเสี่ยงหรือเป็นผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทั้งนี้เพื่อให้ประชาชนสามารถที่จะเตรียมความพร้อมและสามารถที่จะดำเนินการต่างๆ ได้อย่างทันท่วงที เมื่อรู้ว่าตนเองเป็นผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ประการสำคัญ เทศบาลยังควรที่จะมีการแจกอุปกรณ์ป้องกันโรคไวรัสโคโรนา 2019 อาทิ เจลแอลกอฮอล์ หน้ากากอนามัย เป็นต้น เพื่อเป็นการป้องกันการแพร่ระบาด ซึ่งในขณะนี้ สถานการณ์ถึงแม้ว่าจะคลี่คลายไปในทิศทางที่ดีขึ้น แต่ยัง

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”

(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

ไม่ควรที่จะนั่งนอนใจหรือไว้ว่างใจมากนัก เพราะสถานการณ์การแพร่ระบาดอาจเกิดขึ้นซ้ำได้อีกในอนาคต หากเรามีความประมาทในการดำเนินชีวิต

References

กองบรรณาธิการกรุงเทพธุรกิจ. (2564). โควิดเชียงใหม่ยังสูง โควิดสุดท้ายก่อนเปิดเมืองเที่ยว.

[ออนไลน์]. แหล่งข้อมูล : <https://www.bangkokbiznews.com/news/967705>. [25 ตุลาคม 2564].

กาญจนา คำจตุ. (2564). “ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิผลของนโยบายและการดำเนินงานข้อมูลข่าวสารเพื่อสร้างการรับรู้สู่ชุมชนของจังหวัดตรัง”. *วารสารมหาจุฬานาครทรรศ* 8(7) : 118

เกศรา แสนศิริวิสุข วนิดา ดิษวิเศษ และ ละมัย ร่มเย็น. (2564). “แนวทางการบริหารจัดการเพื่อควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในชุมชนเมือง เปรียบเทียบกับชุมชนชนบท เขตสุขภาพที่ 10”. *วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร* 1(1) : 1.

ไมลา อิศระสงคราม. (2564). “ความสัมพันธ์ระหว่างแรงจูงใจในการป้องกันโรคโควิด-19 กับการเข้ารับบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ของผู้สูงอายุ”. *วารสารสำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ 10*, 19(2) : 61-62.

ศิริกัญญา ศิริเลิศ, สติพร เชวณชัย และ วิทยา จันทรศิลา. (2565). “แนวทางการปฏิบัติสำหรับสถานศึกษาในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของโรงเรียนบนพื้นที่สูงในถิ่นทุรกันดาร สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากาญจนบุรี เขต 1”. *Journal of Roi Kaensarn Academy*. 7(6) : 229.

สรัญญา ชือสัตย์. (2564). “ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความคิดเห็นและความพึงพอใจต่อการท างานจากบ้าน ของพนักงานในบริษัทไทยในช่วงการระบาดของไวรัสโควิด-19”. *สารนิพนธ์ปริญญาการจัดการมหาบัณฑิต*. วิทยาลัยการจัดการ : มหาวิทยาลัยมหิดล.

สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่หนองคาย. (2563). *คู่มือการบริหารความเสี่ยงต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)*. [ออนไลน์]. แหล่งข้อมูล : https://www.excise.go.th/nongkhai/NEWS/ PUB_NEWS/index.htm?StartRow=17&_NextRow=17. สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่หนองคาย สาขาเมืองหนองคาย.

รายงานการประชุมวิชาการระดับชาติ (Proceedings) ครั้งที่ 9 เรื่อง “พุทธวิธี และวิถีครูบา กับการแก้ปัญหาวิกฤตโลก”

(The Buddhist and Kruba Methods to Solve the World Crisis) วันที่ 25 มีนาคม 2566

สุริยะ หาญพิชัย และ ทักษิณ จุลสวัสดิ์. (2564). “ผลกระทบของประชาชนในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 สู่การปรับตัวสู่ชุมชนวิถีใหม่ในพื้นที่จังหวัดลพบุรี”, *Journal of Roi Kaensarn Academy*. 6(9) : 126.

อัญชลี กตัญญู และ พงศกร เขมวัฒน์เดชา. (2564). “ผลกระทบของประชาชนในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 สู่การปรับตัวสู่ชุมชนวิถีใหม่ในพื้นที่จังหวัดลพบุรี”. *วารสารบริหารธุรกิจอุตสาหกรรม*. 3(1) : 35.

ฐิสสระ หิรัญคำ. (2563). “ประสิทธิผลการจัดการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโคโรนาไวรัส 19 ของเทศบาลเมืองหัวหิน อำเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์”. *วารสารวิชาการ การจัดการภาครัฐและเอกชน*. 2(1) : 1.